
Temeljem članka 49. stavak 1. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju (»Narodne 
novine« broja 10/97, 107/07, 94/13) i članka 43. i 84. Statuta Istarske županije (»Službene 
novine Istarske županije« br. 10/09 i 4/13), Skupština Istarske županije na sjednici održanoj 
3. listopada 2016. godine, donosi 

ODLUKU 
o utvrđivanju mjerila za osiguranje sredstava za  

zadovoljavanje javnih potreba u djelatnosti predškolskog odgoja i obrazovanja 
u Istarskoj županiji 

Članak 1. 

Ovom Odlukom o utvrđivanju mjerila za osiguranje sredstava za zadovoljavanje 
javnih potreba u djelatnosti predškolskog odgoja i obrazovanja na području jedinica lokalne 
samouprave u Istarskoj županiji (u daljnjem tekstu: jedinice lokalne samouprave) utvrđuje se 
najmanji iznos sredstava kojeg su jedinice lokalne samouprave obvezne osigurati za 
financiranje svojih javnih potreba u djelatnosti predškolskog odgoja i obrazovanja. 

Članak 2. 

Jedinice lokalne samouprave dužne su u svom proračunu za predškolski odgoj i 
obrazovanje osigurati najmanje onoliko sredstava koliko je utvrđeno člankom 6. ove Odluke, 
a o korištenju sredstava odlučuje jedinica lokalne samouprave koja je ta sredstva osigurala u 
svom proračunu. 
 Jedinice lokalne samouprave dužne su predškolskoj ustanovi kojoj su osnivači, 
osigurati odgovarajući prostor i opremu za trajno obavljanje djelatnosti, sukladno zakonu i 
državnom pedagoškom standardu, te sredstva za plaće potrebnog broja stručnih radnika i 
ostalih zaposlenika, a onim predškolskim ustanovama kojih su osnivači druge pravne ili 
fizičke osobe i koje po posebnom ugovoru realiziraju njihove programe javnih potreba u 
području predškolskog odgoja, najmanje u visini sredstava za plaće potrebnog broja 
zaposlenih primjenom državnog pedagoškog standarda. 

Članak 3. 

Troškove smještaja djece u dječjim vrtićima snose osnivači ustanove i roditelji djece 
koja polaze vrtić. 

Ekonomska cijena programa tj. cijena smještaja djeteta u dječjem vrtiću obuhvaća 
sljedeće vrste troškova: 
1. Izdatke za radnike, i to: 

- bruto plaće, 
- naknade i materijalna prava radnika, 

2. Prehranu djece, 
3. Uvjete boravka djece, i to: 

- materijalne izdatke, 
- energiju i komunalije, 
- tekuće održavanje objekta i opreme, 
- prijevoz djece, 

4. Nabavu namještaja i opreme, 
5. Nabavu sitnog materijala. 

Ekonomsku cijenu programa predškolskog odgoja i obrazovanja utvrđuje jedinica 
lokalne samouprave odlukom predstavničkog tijela. 

Predškolske ustanove kojih su osnivački fizičke ili druge pravne osobe, utvrđuju 
ekonomsku cijenu programa predškolskog odgoja u dogovoru s jedinicom lokalne 



samouprave koja sufinancira njihov program predškolskog odgoja, te se udjeli u 
sufinanciranju roditelja i JLS utvrđuju odlukom predstavničkog tijela te JLS. 

Članak 4. 

Udio roditelja - korisnika u cijeni programa predškolskog odgoja i obrazovanja 
utvrđuje jedinica lokalne samouprave odlukom predstavničkog tijela i to na jedan od sljedećih 
načina: 

- na temelju skale udjela roditelja u cijeni programa, 
- u jednakom iznosu za sve korisnike pojedinih vrsta programa, 
- u postotku od cijene programa, 
- u postotku od prihoda po članu domaćinstva, 
- na neki drugi način. 

 Udio roditelja u strukturi cijene smještaja djece u predškolskoj ustanovi čiji je osnivač 
JLS ne smije biti veći od 50% ekonomske cijene programa. 
 Dječji vrtić, koji je osnovala jedinica lokalne samouprave, naplaćuje svoje usluge od 
roditelja – korisnika usluga sukladno mjerilima iz st. 2. ovog članka, koja utvrđuje 
predstavničko tijelo te jedinice, osim programa predškole koji je za roditelje besplatan. 
 

Članak 5. 
 

 Program predškole u pravilu se ustrojava u dječjem vrtiću, a u mjestima gdje nema 
dječjeg vrtića program predškole provodi osnovna škola. 

Dječji vrtić odnosno osnovna škola, za provedbu programa predškole osigurava: 
- prostor i opremu za provedbu programa, 
- odgojitelje, učitelje razredne nastave i stručne suradnika, 
- plan odgojno-obrazovnog rada. 

 Jedinice lokalne samouprave mogu realizaciju programa predškole povjeriti 
predškolskoj ustanovi ili osnovnoj školi koja ima odobren program predškole od strane 
Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta. 

 
Članak 6. 

 
Jedinice lokalne samouprave dužne su dječjim vrtićima kojima su osnivači, osigurati 

novčana sredstva i to najmanje u visini od 50% utvrđene ekonomske cijene za svako dijete s 
njezina područja uključeno u redovite programe, a za druge programe prema odluci svojeg 
predstavničkog tijela. 

Jedinica lokalne samouprave dužna je predškolskoj ustanovi drugog osnivača koja 
izvodi program javnih potreba u predškolskom odgoju za djecu s njezina područja, osigurati 
novčana sredstva najmanje u visini utvrđenoj odlukom svojeg predstavničkog tijela. 

 
Članak 7. 

 
Jedinice lokalne samouprave mogu odlukom predstavničkog tijela: 

- utvrditi visinu novčanih sredstava kojim će iz svog proračuna sufinancirati ekonomsku 
cijenu smještaja djeteta u dječjem vrtiću kojeg polaze djeca s prebivalištem na njihovom 
području, a koja su upisana u dječji vrtić drugog osnivača; 
- za vrtiće čiji su osnivači utvrditi kriterije po kojima se određene kategorije korisnika mogu 
potpuno ili djelomično osloboditi plaćanja usluga u dječjem vrtiću kao i kategorije korisnika 
koje imaju prednost pri upisu djece u dječji vrtić; 
- osigurati i više sredstava za financiranje predškolskog odgoja i obrazovanja u cilju 
poboljšanja standarda predškolskog odgoja i obrazovanja, iznad mjerila utvrđenih ovom 
Odlukom. 
 

 



Članak 8. 

Jedinice lokalne samouprave dužne su početi primjenjivati ovu Odluku u roku od 90 
dana od dana njenog stupanja na snagu. 

Članak 9. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u »Službenim novinama 
Istarske županije«. 

 

 

KLASA: 601-01/16-01/01 
URBROJ: 2163/1-01/4-16-3 
Pazin, 3. listopada 2016. 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 

 

 

           Predsjednik 

         Valter Drandić 

 


